
QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 1

MJ, de agosto de 2014; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER a contar de 25 de agosto de 2014, ao serviço 
ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 27458 RUBENS NEVES 
RIBEIRO, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Secretaria Nacional de Segurança Publica (SENASP).
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27458 RUBENS NEVES 
RIBEIRO na CIOE/CME, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a contar de 25 de agosto de 
2014, e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 19 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772184
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1785/2014 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 192/2014 – 
Gab. Militar/MP/PA, de 16 de setembro de 2014; Considerando o 
disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 
2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, RESOLVE: 
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 14956 ERIVALDO PEREIRA 
LOPES, a contar de 01 de outubro de 2012, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de outubro de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 19 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2031 / 2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772189

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “d”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando a publicação no Boletim Geral nº 147/2013 – 
PMPA; RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 32395 ROSINALDO CRUZ AGUIAR, 
lotado no 5º BPM/CPR III, sediado no município de Castanhal, 
a contar de 10 de fevereiro de 2014, por haver ultrapassado 
06 (seis) meses contínuos em Licença para Tratar de Interesse 
Particular, conforme publicação no Boletim Geral nº 147/2013 
- PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de fevereiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 19 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772194
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2072/2014 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
0874/2014 – P1 – 4º BPM, de 08 de outubro de 2014, anexo uma 
Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 26826 MANOEL MESSIAS DE 
MACEDO, lotado no 4º BPM/CPR II, sediado no município de 
Marabá/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria, a contar de 11 de 
julho de 2014.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 19 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772279

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 14/11/2014
Valor: 21.203,52
Vigência: 16/11/2014 a 15/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo, 
bem com reajustar o valor em conformidade com o índice 
acumulado nos últimos 12 (doze) meses, do IGPM (FGV), com 
acréscimo de 3,5414%, passando o valor para R$ 1.766,96 (Um 
mil setecentos e sessenta e seis reais e noventa e seis centavos) 
mensais. 
Contrato: 50-010
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06124134364860000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: AGOSTINHO COLETA DO COUTO
Endereço: Av Rosa Passos, Bairro: Santíssimo, 1486
CEP. 68010-250 - Santarém/PA
Telefone: 9335232939 Celular: 1745678921 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771809

PORTARIA: 043/2014-FIN
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FERNANDO VIANA DA SILVA               2º TEN PM                5911380     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              600,00
Observação: Concessão de verba para despesa de caráter 
eventual e de pequeno vulto
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 044/2014-SEC/FASPM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771948

PORTARIA Nº 44/2014 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR – A 1° SGT PM RG 18578 ANALICE 
GONÇALVES DE MENEZES VIEIRA da função de Auxiliar da 
Representação do FAS/PMPA do 3º BPM (Santarém-Pa).
Art. 2º - NOMEAR – O 3º SGT PM RG 20938 LUZIANA MAGNÓLIA 
SILVA NOGUEIRA, para exercer a função de Auxiliar da 
Representação do FAS/PMPA do 3º BPM (Santarém-Pa).
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de outubro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2014.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

PORTARIA Nº 28/2014-SEC/FAS PM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772017

 REFERENCIA A PORTARIA Nº 28/2014 - SEC/FAS PM
Considerando que a Portaria nº 28/2014-SEC/FAS PM, publicada 
no BG nº 157 de 29 AGO 2014 que nomeou para compor a 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis pertencentes ao Fundo 
de Assistência Social da PMPA, os CAP QOAPM RG 10667 JORGE 
CESAR DE SOUZA MONTEIRO, 2º TEN QOAPM RG 14299 FÁTIMA 
DO SOCORRO DIAS DO ROSÁRIO e CB PM RG 26094 PATRÍCIA 
MOREIRA DO NASCIMENTO SIMÕES; para que, sob a presidência 
do primeiro procedam ao levantamento da carga patrimonial 
do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, inclusive do 
material constante nas Representações do interior do Estado, 
bem como, efetivar a baixa dos materiais inservíveis, em desuso 
e sem serventia alguma, conforme prevê o Manual de Gestão de 
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
Considerando que a 2º TEN QOAPM RG 14299 FÁTIMA DO 
SOCORRO DIAS DO ROSÁRIO membro da comissão encontra-se 
em período de férias regulamentar a contar do dia 28/10/2014, 
prorrogo por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão, 
homologação e publicação dos trabalhos pela referida comissão 
a contar de 27 de outubro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de novembro de 2014.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772185

PORTARIA: 142/2014-FIM
Objetivo: Por ter que seguir para o município de Salinópoles, no 
período de 25 a 27/11/2014, a serviço do Fundo de Assistência 
Social da PMPA.
Fundamento Legal: Lei N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópoles/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5385830/ANA AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS (3º SGT PM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 25/11/2014 a 27/11/2014
5385830/ANA AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS (3º SGT PM) / 
2.0 diárias (Pousada) / de 25/11/2014 a 27/11/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771795

PORTARIA: 882
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5617871/NEY TITO DA SILVA AZEVEDO (MAJ BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771661

PORTARIA N.º3554/2014- NGP.SUSIPE    
BELÉM/PA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora CARLA SIMONE SERRÃO MOUTINHO, Matrícula 
Funcional n.º 5835844, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, 
lotada na CRECAN, no período de 17/11/2014 a 15/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771694

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/11/2014
Valor: 28.836,00
Vigência: 13/11/2014 a 10/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo terá vigencia de 90 
(noventa) dias, iniciando em 13/11/2014 e encerrando em 
10/02/2015, pelo valor de R$ 28.836,00 e durante sua vigencia 
poderá ser prorrogado por maiores, menores, iguais e sucessivos 
períodos, conforme disposição da lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, mediante manifestação das partes e, desde que haja 
interesse dos contratantes e dotação orçamentária disponível.
Contrato: 78
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: R Dezesseis, Bairro: Águas Lindas, s/n
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO


